
Potok Ornontowicki

Obszar chronionego krajobrazu został utworzony w 2003 roku w celu ochrony wyróżniających się krajobrazowo terenów o
zróżnicowanych ekosystemach, pełniących funkcję korytarzy ekologicznych. Obszar zlokalizowany w gminie Ornontowice
obejmuje dolinę Potoku Ornontowickiego wraz z dopływami i pokrywa powierzchnię 42,58 ha. Potok Ornontowicki jest
najdłuższym ciekiem w gminie Ornontowice. Jego dolina sąsiaduje z terenami zurbanizowanymi i ma zróżnicowany
charakter. W górnym biegu jest dość wąska, potok jest odcinkami uregulowany a częściowo meandrujący. Miejscami jego
koryto mocno wcina się w teren, a jego brzegi tworzą strome skarpy. Zbocza doliny porastają lasy grądowe z udziałem dębu
szypułkowego, leszczyny, klonu zwyczajnego, lipy drobnolistnej, natomiast wypłaszczone dno – fragmenty zbiorowisk
łęgowych z udziałem olszy czarnej. W środowym biegu dolina potoku rozszerza się, a jego koryto silnie meandruje. Brzegi
potoku porastają wąskie fragmenty zadrzewień z udziałem olszy czarnej, jesionu, leszczyny, bzu czarnego, będące
pozostałościami dawnych lasów łęgowych. Dno doliny i jej zbocza zajmują głównie zbiorowiska łąk wilgotnych
reprezentowane przez łąki wyczyńcowe i ostrożeniowe oraz łąki świeże z dominacją zbiorowiska łąki rajgrasowej. Miejscami
występują niewielkie płaty nitrofilnych okrajków. Poniżej ulicy Pośredniej dolina potoku Ornontowickiego wypłaszcza się i
rozszerza. Jej dno i zbocza zajmują tereny rolne – głównie użytkowane kośnie lub pastwiskowo łąki świeże. Roślinność
wysoka występuje sporadycznie, w postaci pojedynczych drzew i krzewów lub ich niewielkich kęp. Obszar chroniony
obejmuje również nieduży, izolowany fragment doliny pomiędzy ulicami: Bujakowską, Działkową i Orzeską. Jest to głęboko
wyżłobiona dolinka o stromych zboczach, stanowiąca pozostałość dawnego obszaru źródliskowego potoku Ornontowickiego
lub jego dopływu, a obecnie teren bezodpływowy. Na dnie doliny i w dolnej części jej zboczy występują fragmenty
zadrzewień łęgowych z udziałem olszy czarnej. W miejscach, gdzie stagnuje woda, wykształciły się płaty roślinności wodno-
błotnej – szuwaru mannowego, szuwaru sitowia leśnego oraz ziołorośli z wiązówką błotną. Górną część zboczy i krawędź
doliny porastają zarośla, tworzone przez bez czarny, bez koralowy i jeżyny z udziałem gatunków obcych. Dolina Potoku
Ornontowickiego pełni istotną funkcję korytarza ekologicznego i wraz z doliną Potoku Leśnego, zapewnia łączność
ekologiczną pomiędzy kompleksami leśnymi zlokalizowanymi w okolicy Dębieńska i Orzesza oraz obszarem leśnym w
sąsiedztwie Chudowa. Obecność zróżnicowanych siedlisk – polnych, łąkowych, wodno-błotnych, leśnych oraz zadrzewień i
zarośli śródpolnych – stwarza korzystne warunki dla migracji gatunków.
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